Le lendemain, l'éveque, qui s'était retiré à sa maison d'Anisy, étant
revenu, notre Saint lui déclara ce qu'il avait vu et le pria de lui donner ce
lieu de Prémontré pour sa demeure et celle d'une grande compagnie de
saints religieux qui y seraient appelée au service de Dieu. L'éveque eut une
joie extrême de cette demande, et, s'étant arrangé pour cela avec l'abbé
et le chapitre de Saint-Vincent, il donna en propre à saint Norbert et à
ceux qui se devaientjoindre à lui ce célèbre désert avec trois vallées voi-
sines pour leur subsistance ce qui fut confirmé par les lettres patentes du
roi Louis le Gros'.

Peu de jours après, le 25 janvier, où l'Eglise célèbre la fête de la Con-
version de saint Paul, l'an 1120, cet excellent prélat ôta à saint Norbert et
à Hugues, son compagnon, les habits de pénitence qu'ils portaient, et les
revêtit d'un habit religieux. C'était un habit blanc, tel que celui que la
sainte Vierge avait montré au Saint, lorsqu'elle lui apparut. C'est ainsi que
commença l'Ordre saint de Prémontré, qui s'est depuis si merveilleusement
étendu dans toute l'Europe, et qui a donné tant de Saints, de Bienheureux,
de Prélats, de Docteurs et de Vierges très-parfaitesà l'Eglise. Saint Norbert
n'avait d'abord qu'un seul compagnon mais, étant allé prêcher à Cambrai,
à Nivelle, à Laon et en d'autres villes, il fit, dans le Carême, de si heureuses
conquêtes, qu'il revint, à Pâques, avec treize disciples. Il retournaensuite
à Nivelle, où il délivra une fille de douze ans, possédée d'un démon très-
cruel et très-obstiné et, ayant passé à Cologne, il en apporta deux corps
saints pour enrichir sa nouvelle abbaye, savoir celui de l'une des com-

1. In nomine, etc. Bartholomeus, De! patientiaLMdunensiseeciestœ ministerindignns. Sanetœreetores
ecclesia~ quanto ceteris dignitute et honore videntur prceminere,tanto Ineldius ac Srmins qui statuent et
disponent debent deantre. Notnm igitur fieri votumns tam prœsentibns qnam fnturis, quod anno dominiez
inc.n'nationis MCXX, virum spectabills religlonis, Norbertum nomine, per episcopatum nostrum transira
contigerit,cujus a,;noscentes sanctit~tem.honestatem, dacMnam atque facundiam, multis enm preeibns
cogerimus ut apud nos hiemaret. Quem quanto amplins loquentem audivimus, et familiarem nobis as-
U'inximus, ta.nto magis boni odoris ejus fr~r~nt~ rcfecti sumus. Deinde jam fere transacta hieme, cam
vir tue sanctus a nobis velletrecedere, a personis nostt'tBecelesia~ et a quamplnribus episcopatus nostri no-
bitibus rogati sumus quumvis et hase satis desideraremus~ut eum in :!ostro dit&cesi alicubi ad serviendum
Deo collocaremns. Quod vix tandem, divina gratia cooperante, ab ipso impetravimus.Nostrarumigitur
perinstrantes terminespossessionum ad loeum vaïde desertum, qui Premontratus dicitur, tune temporis
inhabitabilemvenimus. Quem vir Del considérons K Locum, inquit, video secundum cor meum a Domino
mihi ante tempora omnta prœparatum e. Hoe igitur anticntes, gavisi sumus gaudlo, et ipsnm ibidem cum
paucis Christi pauperibus.loco UIi terminis impositis, sicut in primo ipsoramprivilegio eontinetTir,ad
commanendum ordinavimns. Volebat autem sœpefatns vlr enm fratribns suis ut de laboribus manuarum
Hiarum viverent quod nos impoMibiio considerantes, dedimus el tres terrie carrucatas, nnam ad Ae~t,
allam in Capriniaeo monte, tertiam ad Vireini, etc. Datum anno tnetrnattonta domintoteMCXLIU.